2025/2/20 16:35 四川省财政厅关于印发《四川省政府采购评审专家劳务报酬标准》的通知_规范性文件_四川省财政厅

四川省财政厅关于印发《四川省政府采购评
审专家劳务报酬标准》的通知

四川省财政厅 2023年09月07日 信息来源：政府采购监督管理处

川财规〔 2023〕6号

各市（州） 、县（市、 区）财政局 ，省级各部门 ，各采购代理机构：

为提高政府采购评审工作质量 ，规范和统一评审专家劳务报酬标准 ，维护评审

专家和采购人、 采购代理机构的合法权益 ， 根据《中华人民共和国政府采购法》

《中华人民共和国政府采购法实施条例》 《政府采购评审专家管理办法》 （财库

〔 2016〕 198号）等法律法规和有关规定 ，结合四川实际 ，我厅修订了《四川省政

府采购评审专家劳务报酬标准》 ，现印发给你们 ，请遵照执行。

四川省财政厅

2023年9月1日

四川省政府采购评审专家劳务报酬标准

一、制定依据

为提高政府采购评审工作质量 ，规范和统一评审专家劳务报酬标准 ，维护评审专

家和采购人、采购代理机构的合法权益 ，根据《中华人民共和国政府采购法》《中

华 人 民 共 和 国 政 府 采 购 法 实 施 条 例 》 《 政 府 采 购 评 审 专 家 管 理 办 法》 （ 财 库

〔2016〕 198号）等法律法规和有关规定 ，制定本标准。

二、支付主体

集中采购机构负责支付集中采购目录以内项目的评审专家劳务报酬。采购人负

责支付集中采购目录以外项目的评审专家劳务报酬。 采购人不得要求社会代理机

构、 中标（成交）供应商为其支付采购项目的评审专家劳务报酬。
三、支付对象

https://czt.sc.gov.cn/scczt/c102422/2023/9/7/1b60ab4454a24064be1b8d262175bdb5.shtml 1/4

javascript:;
https://czt.sc.gov.cn/scczt/c102422/2023/9/7/1b60ab4454a24064be1b8d262175bdb5.shtml

2025/2/20 16:35 四川省财政厅关于印发《四川省政府采购评审专家劳务报酬标准》的通知_规范性文件_四川省财政厅

依法参加政府采购项目评审活动、提供劳务的四川省政府采购评审专家库评审

专家。

评审专家以外的其他人员不得获取评审劳务报酬 ，包括但不限于采购人代表、

采购人监督人员等。
四、时间计算

评审专家劳务报酬遵循按劳分配的原则 ， 以评审实际时长作为计算和支付依

据。评审时长计算从评审实际发生时间起 ，到签署评审报告止。评审专家在评审期

间内的用餐和休息时间 ，不计入评审时间。
五、支付标准

评审专家评审时间在1小时以内的 ，评审劳务报酬标准为300元； 超过1小时、

不足3小时的 ，每增加1小时增加150元； 超过3小时的 ，每增加1小时增加100元。

超过时间不足30分钟的 ，增加50元； 超过时间30分钟、不足1小时的 ，按照1小时

计算。

评审开始后 ， 1小时以内停止评审的 ，评审劳务报酬标准为300元；评审时间超

过1小时不足2小时停止评审的 ，评审劳务报酬标准为450元； 评审时间超过2小时

停止评审的 ，评审劳务报酬标准一律为600元。

评审专家按规定时间到达评审现场后 ，非评审专家本人原因（含评审专家回避

等情况） 导致项目不能评审的 ，应当给予评审专家误工补偿。等候时间1小时以内

的 ，按照每人每次200元标准支付； 每增加1小时增加50元 ，不足1小时的 ，按照1

小时计算。

评审专家未按规定时间到达现场 ， 迟到30分钟以内的 ， 可以扣减评审费100

元；迟到超过30分钟的 ，可以取消其参与此项目的评审资格 ，不予支付评审劳务报

酬、误工补偿和差旅补助。

通过四川省政府采购评审专家库借用的评审专家 ， 其参与需求调查 、 需求论

证、履约验收、书面推荐供应商、进口产品论证、单一来源采购论证 ， 由采购人参

照本标准支付。
六、交通补助

采购人或采购代理机构在抽取评审专家时 ，应当充分考虑和合理确定评审专家

到达评审现场的路途时间 ，设置详细的评审地点 ，保障评审活动顺利进行。

评审专家参加政府采购评审活动 ，其往返的城市间交通费 ，可参照采购人执行

的差旅费报销标准凭据报销。评审专家在评审期间发生的食宿费 ， 由采购人或者集

中采购机构承担。

https://czt.sc.gov.cn/scczt/c102422/2023/9/7/1b60ab4454a24064be1b8d262175bdb5.shtml 2/4

https://czt.sc.gov.cn/scczt/c102422/2023/9/7/1b60ab4454a24064be1b8d262175bdb5.shtml

2025/2/20 16:35 四川省财政厅关于印发《四川省政府采购评审专家劳务报酬标准》的通知_规范性文件_四川省财政厅

七、支付方式

评审专家劳务报酬以人民币为结算单位 ，采购人或集中采购机构以银行转账等

非现金方式在采购项目评审活动结束后进行支付 ，原则上不能超过30日。

评审专家取得劳务报酬涉及缴纳税款的 ，应当按照税收法律法规规定自主申报

纳税。 由采购人或集中采购机构代办缴纳税款的 ，采购人或集中采购机构应当向评

审专家提供完税凭证。
八、违规情形

（一） 评审专家有下列情形之一的 ， 不得获取劳务报酬和报销异地评审差旅

费：

1.未按照采购文件规定的评审程序、评审方法和评审标准进行独立评审或者泄

露评审文件、评审情况的；
2.违规停止评审的；

3.与供应商存在利害关系未回避的；

4.收受采购人、采购代理机构、供应商贿赂、其他利害关系人的财物或者获取

其他不正当利益的；
5.确定参与评审至评审结束前私自接触供应商的；

6.接受供应商提出的与采购文件不一致的澄清、说明或者补正的 ，政府采购法

律法规规定的情形除外；

7.违反评审纪律发表倾向性意见或者征询采购人的倾向性意见的；

8.对需要专业判断的主观评审因素协商评分的；
9.在评审过程中擅离职守 ，影响评审程序正常进行的；

10.泄露评审情况以及评审过程中获悉的国家秘密、商业秘密的；

11.拒不履行配合答复供应商询问、质疑、投诉等法定义务的；

12.参加采购项目需求调查、履约验收、书面推荐供应商过程中存在违法违规行

为的；
13.在评审活动中有其他违法违规行为的。

（二）采购人或集中采购机构未按时支付评审专家劳务报酬或未按标准支付评

审专家劳务报酬的 ， 同级财政部门应当批评教育并责令其整改。未及时纠正的 ，省

级财政部门可视情况暂停采购人（含其授权的采购代理机构） 或集中采购机构评审

专家抽取使用权限。

（三）评审专家违背职业道德和社会公德 ，故意拖延评审时间以获取更多劳务

报酬或索要超额劳务报酬的 ， 同级财政部门应当批评教育。

https://czt.sc.gov.cn/scczt/c102422/2023/9/7/1b60ab4454a24064be1b8d262175bdb5.shtml 3/4

https://czt.sc.gov.cn/scczt/c102422/2023/9/7/1b60ab4454a24064be1b8d262175bdb5.shtml

2025/2/20 16:35 四川省财政厅关于印发《四川省政府采购评审专家劳务报酬标准》的通知_规范性文件_四川省财政厅

九、其他事项

（一） 采购人、集中采购机构应当将评审专家劳务报酬纳入预算管理 ，严格按

标准支付评审专家劳务报酬 ，并不得以任何方式和理由向供应商转嫁负担。

（二）各级财政部门应当将评审专家劳务报酬支付情况纳入对采购人、集中采

购机构的监督检查、考核评价范围。

（三）全省各级政府采购项目评审活动劳务报酬按照本标准执行。

（四）采购人自行选定评审专家劳务报酬 ，参照本标准执行。

（五） 本标准所称的“以内” ，包含本数； 所称的“不足 ”、“超过” ，不包

括本数。

（六）本标准自2023年10月7日起实施,有效期10年。

https://czt.sc.gov.cn/scczt/c102422/2023/9/7/1b60ab4454a24064be1b8d262175bdb5.shtml 4/4

https://czt.sc.gov.cn/scczt/c102422/2023/9/7/1b60ab4454a24064be1b8d262175bdb5.shtml

	四川省财政厅关于印发《四川省政府采购评 审专家劳务报酬标准》的通知
	三、支付对象
	八、违规情形
	九、其他事项